ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

И
 ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ,

ОПЕКИ  И  ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА,  ТРУДА  И
ЗАНЯТОСТИ  ОРЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

 Об  организации  долговременного  ухода  за   гражданами  пожилого  возраста

и  инвалидами ,  нуждающимися в  уходе

 С  целью   обеспечения  мероприятий  по  долговременному  уходу  за

гражданами  пожилого  возраста  и  инвалидами ,  нуждающимися в  уходе,  во
исполнение  постановления Правительства  Орловской области от  30  августа
2023 года № 611 «Об  утверждении  региональной  модели  системы
долговременного  ухода  за   гражданами  пожилого  возраста  и  инвалидами ,
нуждающимися  в  уходе   п р и к а з ы в а ю:

1. Главным врачам бюджетных  учреждений здравоохранения  Орловской

области, подведомственных Департаменту здравоохранения Орловской области:
1.1.  В  срок  до 20  сентября  2023 года  приказом   по  медицинской

организации  назначить    сотрудника (на  уровне  заместителя  главного  врача)
осуществляющего  координацию  взаимодействия с  организациями
социального  обслуживания населения,  территориальными  подразделениями
казенного  учреждения  Орловской области  «Областной  центр социальной
защиты населения»,  филиалом  Государственного  фонда  поддержки
участников специальной  операции  «Защитники  Отечества» по  Орловской
области,  инвалидами  и  участниками  специальной  операции,  нуждающимися
в  долговременном  уходе, маломобильными  группами  граждан,  инвалидами,
пациентами,  нуждающимися в   оказании  паллиативной  медицинской  помощи,
а  также  их  родственниками.

1.2.   По  результатам  медицинских  осмотров лиц,  нуждающихся в
долговременном  уходе , в  том  числе  при    посещении  пациента  на  дому,
организовать  оформление  шкалы  реабилитационной  маршрутизации (ШРМ 3-
6 баллов) с   последующим  утверждением  ее на  врачебной  комиссии;

1.3.  Организовать  медицинское  сопровождение лиц   нуждающихся  в
долговременном   уходе, в  том  числе  путем  их  активных  посещений
медицинскими  работниками на  дому;

1.4.  При  выявлении  лиц  нуждающихся в  долговременном  уходе (в  том
числе  в  ходе  диспансеризации  определенных  групп  взрослого  населения и
профилактических  осмотров), информировать  территориальные  подразделения
казенного  учреждения   Орловской области «Областной  центр  социальной
защиты  населения» :

1.4.1. Маломобильные пациенты;
1.4.2. Паллиативные  пациенты;
1.4.3. Инвалиды
2. Возложить персональную ответственность за исполнение требований

настоящего приказа на главных врачей бюджетных учреждений
здравоохранения Орловской области, подведомственных Департаменту
здравоохранения Орловской области.

3. Директору БУЗ Орловской области «Медицинский информационно-
аналитический центр» (Стрыгин А. В.) довести настоящий приказ до всех
ответственных лиц.

4. Члену  Правительства – руководителю  Департамента  социальной
защиты населения, опеки и попечительства, труда и занятости  Орловской
области (Гаврилина  И. А. ) (по  согласованию):

4.1. Поручить руководителям  учреждений  социального  обслуживания
населения  Орловской области:

4.1.1.  Согласовать с   бюджетными  учреждениями  здравоохранения
Орловской области  списки  лиц,    находящихся  на  долговременном  уходе
нуждающихся в  медицинском  сопровождении;

4.1.2.  Организовать  взаимодействие с   главными  врачами  бюджетных
учреждений  здравоохранения Орловской области  по  вопросам  организации
медицинского  сопровождения лиц  нуждающихся в  долговременном  уходе ;

4.1.3. При  выявлении  новых  лиц, нуждающихся в  долговременном
уходе, медицинском  сопровождении, обеспечить  информирование
медицинских  организаций  по  территориальному   принципу.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента – начальника управления здравоохранения
Департамента здравоохранения Орловской области и заместителя руководителя
Департамента  социальной  защиты   населения,  опеки и  попечительства,  труда
и  занятости  Орловской области.

Член Правительства
Орловской области –

руководитель Департамента
здравоохранения Орловской

области

 Член Правительства
Орловской области –

руководитель Департамента
социальной защиты, опеки и

попечительства, труда и
занятости Орловской области

[SIGNERSTAMP1]  [SIGNERSTAMP2]

И. В. Петчин  И. А. Гаврилина